comizi curiati: poiché, secondo la ragione italica, sino da' più vetusti tempi non è legittimo altro impero, se non questo» [P. ELLERO, *La sovranità popolare*, Bologna 1886, 34].

[18] Vedi, *infra*, nt. 21.

[19] Per indicazioni recenti su dottrina e fonti, vedi F. SINI, “Religione e sistema giuridico in Roma repubblicana” in *Diritto @ Storia. Rivista internazionale di Scienze Giuridiche e Tradizione Romana*, n. 3 – maggio 2004 = <http://www.dirittoestoria.it/3/Memorie/Organizzare-ordinamento/Sini-Religione-e-sistema-giuridico.htm> .

[20] Si veda, ad es., Cic. *Catil.* 3.21 *hanc urbem deorum immortalium nutu ac potestate administrari*; *Phil.* 5.7 *Iove enim tonante cum populo agi non esse fas quis ignorat?*; 5.10 *omnes censeo per vim et contra auspicia latas iisque legibus populum non teneri*; *nat. deor.* 2.8: ... *intellegi potest eorum imperiis rem publicam amplificatam qui religionibus paruissent. Et si conferre volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores reperiemur, religione, id est cultu deorum, multo superiores; etc.*

[21] Vedi P. CATALANO, “Una civitas communis deorum atque hominum: Cicerone tra *temperatio reipublicae* e rivoluzioni” in *Studia et Documentae Historiae et Iuris*, LXI – 1995, 723 ss.

[22] Luigi Labruna ha sviluppato una serie di ragionamenti a partire da questo passo ciceroniano: L. LABRUNA, *Civitas quae est constitutio populi e altri studi di storia costituzionale romana*, Napoli 1999.

[23] Su cui, vedi G. GROSSO, *Premesse generali al corso di Diritto romano*, 4a ed., Torino 1960, 91 s.

[24] Su cui, vedi P. CATALANO, *Contributi allo studio del diritto augurale*, Torino 1960, e ID., *Linee del sistema sovranazionale romano*, Torino 1965.

[25] *Nov.* 6.praef. *Maxima quidem in hominibus sunt dona dei a superna collata clementia sacerdotium et imperium* [nel testo greco “*ierosýne te kai basileía*”, il grassetto è mio], *illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens; ex uno eodemque principio utraque procedentia humana exornant vitam. Ideoque nihil sic erit studiosum imperatoribus, sicut sacerdotum honestas, cum utique et pro illis ipsis inculpabile sit undique et apud deum fiducia plenum. imperium autem recte et competenter exornet traditam sibi rempublicam, erit consonantia* [nel testo greco = “*sinfonía*”, il grassetto è mio] *quaedam bona, omne quicquid utile est humano conferens generi. Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa vera dei dogmata et circa sacerdotum honestatem, quam illis obtinentibus credimus quia per eam maxima nobis dona dabuntur a deo, et ea, quae sunt, firma habebimus, et quae nondum hactenus venerunt, adquirimus.* Per approfondimenti, rinvio agli atti del “XIV Seminario da Roma alla Terza Roma”, già citato *supra*, nella “Premessa”.